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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENAT

LEGE

pentru completarea Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şÎ în
medîul de afaceri, prevenîrea şi sancţionarea corupţiei precum şi a Legii

nr.544/2001 privind liberul acces la informaţii de interes public

Senatul adoptă prezentul proiect de lege

Art.I.-La Titlul 11 din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea
transparenţei ^m exercitarea demnităţilor publice, a fiincţiilor publice şi în mediul de
afaceri,   prevenirea   şi   sancţionarea   corupţiei,   publicată  în   Monitorul   Oficial   al
României,  Partea  1  nr.  279  din  21   aprilie  2003,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,  după capitolul V se introduce un nou capitol,  Capitolul VI,  cu următorul
cuprins:

„Capitolul VI - Sistemul de feedback de la cetăţeni în instituţiile şi autorităţile
publice

Artîcolul 1. -   (1) Se instituie sistemul de feedback de la cetăţeni ^m instituţiile şi
autorităţile   publice,   în   vederea   monitorizării   calităţii   servicrilor   publice   şi   a
îmbunătăţirii acestora.

(2)  Sistemul de feedback va fi pus la dispoziţia cetăţenilor prin
intemediul  mai  multor  canale,  inclusiv  prin  intemediul  fomularelor  electronice,
email, telefon şi poştă. Instituţiile şi autorităţile publice vor asigura accesul 1a aceste
formulare şi vor fumiza infomaţii clare şi concise cu privire la modalităţile de utilizare
a acestora, astfel încât cetăţenii să poată să îşi exprime opiniile cu uşurinţă şi eficienţă.
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Artico]ul 2. - Instituţiile şi autorităţile publice sunt obligate să asigure cetăţenilor
accesul la fomularele de feedback şi să afişeze infomaţii clare şi complete privind
modalitatea de transmitere a feedback-ului.

Articolul 3. -

(1) Feedback-ul de la cetăţeni va fi afişat pe pagina de intemet proprie a instituţiei
sau autorităţii publice.

(2) Feedback-ul de la cetăţeni va fi centralizat şi analizat de către fiecare instituţie
sau  autoritate  publică,  în vederea  elaborării  de  rapoarte  periodice  privind  calitatea
serviciilor publice  şi îmbunătăţirea  acestora,  cu respectarea  legislaţiei  cu  privire la
datele cu caracter personal.

(3)  Rapoartele  periodice  privind  calitatea  serviciilor  publice  şi  îmbunătăţirea
acestora vor fi publicate pe site-urile web  ale instituţiilor şi  autorităţilor publice, ^m
secţiunea dedicată transparenţei.

Articolul 4. -(1) Instituţiile şi autorităţile publice vor fi evaluate periodic în baza
feedback-ului  primit  de  la  cetăţeni,  iar  rezultatele  evaluării  vor  fi  făcute  publice.
Instituţiile şi  autorităţile publice  vor  analiza feedback-ul  primit  şi vor  lua măsurile
necesare pentru a îmbunătăţi calitatea serviciilor oferite, precum şi pentm a îmbunătăţi
canalul de comunicare cu cetăţenii. Aceste măsuri vor fi implementate într-un interval
rezonabil de timp şi vor fi raportate periodic către ministerul cu atribuţii ^m domeniul
administraţiei publice.

(2)  În  cazul în  care instituţiile  sau  autorităţile publice nu  reuşesc  să asigure  o
calitate adecvată a serviciilor publice, conducătorii acestora vor lua măsurile necesare

pentni remedierea situaţiei."

Art.II. -La articolul 5, alineatul (1) din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces
la infomaţii  de interes public, publicată în Monitorul  Oficial al României, Partea 1
nr.663  din octombrie 2001, cu modificările şi completările ulterioare, după litera i) se
introduce o nouă literă, lit. j), cu umătorul cuprins:

j)  rapoartele  periodice  privind  calitatea  serviciilor  publice  şi  îmbunătăţirea
acestora în baza feedback-ului primit de la cetăţeni."

Art.III.  -  Pentru  punerea  în  aplicare  a prezentei  legi,  Ministerul  Dezvoltării,
Lucrărilor Publice şi Administraţiei va aloca resurse fmanciare şi umane necesare.
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Acest proiect de lege   se  consideră  adoptat de Senat în  forma  iniţială, în
condiţîile  articolului  75  alineatul  (2)  teza  a  llI-a  din  Constituţia  Românieî,
republicată.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI

MIRCE



ANEXA

Chestionarul de feedback al cetăteanului
Întrebare Opţiuni răspuns

1. Cât de mulţumit/ă sunteţi de otă 1 4
serviciile publice oferite 1 - Foarte nemulţumit/ă;
de instituţia/autoritatea publică? - Nemulţumit/ă;

3  - Mulţumit/ă;
- Foarte multumit/ă.

2. Cât de mulţumit/ă sunteţi de activitatea şi otă 1 -4
implicarea personalului cu care aţi 1  - Foarte nemulţumit/ă;
interacţionat în instituţia/autoritatea - Nemulţumit/ă;

publică? 3 - Mulţumit/ă;
- Foarte mulţumit/ă.

3. Cât de mulţumit/ă sunteţi de instrucţiunile
otă 1 -4

1 - Foarte nemulţumit/ă;
pe care le-aţi primit pentm a obţine -Nemulţum it/ă;
serviciul public solicitat? - Mulţumit/ă;

- Foarte mulţumit/ă.

4. A fost nevoie să reveniţi cu alte A"
documente justificative pentru a beneficia de
serviciul public solicitat?
5. Cât de mulţumit/ă sunteţi de site-ul web a otă 14

instituţi ei/autorităţii publ ice? 1 - Foarte nemulţumit/ă;
-Nemulţum it/ă;

3  - Mulţumit/ă;
- Foarte mulţumit/ă.

6. Aţi primit explicaţii clare cu privire la Jm
eventualul refuz de a vi se elibera
anumite documente?

7. Consideraţi că timpul de aşteptare pentru A"
a beneficia de serviciul public a fost unul
rezonabil?

8. Consideraţi că aţi fost asîstat de A"U
personalul cu care aţi interacţionat în
instituţia/autoritatea publică în mod
corespunzător?

9. Vi s-au solicitat bani sau alte atenţii de A"U
către personalul din instituţia/autoritatea
publică?

10. (Dacă aţi răspuns DA la întrebarea nr. 9) Am
Doriţi să raportaţi faptul că vi s-au
solicitat banî sau atenţii?




